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Pielgrzymki są symbolem duchowej przemiany i refleksji. Ta idea sprzyja także procesowi resocjalizacji w Oddziale 
Zewnętrznym w Bydgoszczy, gdzie wychowawcy we współpracy z kapelanem więziennym organizują dla osadzonych 
wyjątkowe wycieczki do miejsc kultu religijnego na terenie Polski.

Duchowość jako narzędzie resocjalizacji

Szczególnie zaangażowany w przedsięwzięcie jest st. szer. Arkadiusz Gondek, młodszy wychowawca działu 
penitencjarnego Aresztu Śledczego w Bydgoszczy oraz ks. Maciej Musielak, kapelan więzienny i duszpasterz bydgoskiej 
Bazyliki. Dostrzegają oni ogromny potencjał w duchowym wymiarze resocjalizacji. Udział w pielgrzymce to nie tylko 
możliwość opuszczenia murów jednostki penitencjarnej, ale przede wszystkim okazja do refleksji nad własnym życiem i 
dotychczas przyjmowaną postawą.

Pielgrzymki organizowane przez Oddział Zewnętrzny w Bydgoszczy odbywają się cyklicznie, raz w miesiącu i są 
kierowane do tych osadzonych, którzy wykazują zaangażowanie w proces resocjalizacji, uczestniczą w praktykach 
religijnych oraz wyrażają chęć udziału w wycieczce.

Przedsięwzięcie łączy ze sobą zarówno modlitwę, jak i zwiedzanie najciekawszych punktów miasta.

Miejsca, które pozostają w sercu

W ramach pielgrzymek osadzeni odwiedzili już wiele ważnych miejsc kultu religijnego. Należą do nich m. in.:

• Sanktuarium Matki Bożej w Licheniu,

• Jasna Góra w Częstochowie,

• Gniezno – Katedra Prymasowska – miejsce chrztu Polski i kolebkę chrześcijaństwa,

• Bazylika św. Krzyża, Muzeum Powstania Warszawskiego, Zamek Królewski, Kolumna Zygmunta w Warszawie.

Każda z pielgrzymek była poprzedzona odpowiednim przygotowaniem duchowym i wychowawczym. A w trakcie 
wycieczki oprócz miejsc kultu osadzone zwiedzają także historycznie ważne miejsca w Polsce. W kościele pw. Św. 



Krzyża w Warszawie osadzone miały możliwość uczestniczyć we Mszy Świętej w ich intencji.

Wspólnota i odpowiedzialność

Wielu uczestników tych pielgrzymek podkreśla, że były to dla nich doświadczenia, które odmieniły ich spojrzenie na 
przeszłość i przyszłość. Osadzone wracały z pielgrzymek wyciszone, z nową motywacją do pracy nad sobą.

Organizacja pielgrzymek to także lekcja odpowiedzialności – dla wielu osadzonych to pierwszy raz, kiedy wychodzą 
poza teren jednostki. Taka forma zaufania ze strony jednostki wzmacnia w nich poczucie własnej wartości i motywuje 
do dalszej pracy nad sobą.

Nieoceniona jest tu rola wychowawców i kapelana, którzy z oddaniem przygotowują każdy wyjazd, dbając nie tylko o 
bezpieczeństwo i stronę organizacyjną, ale także duchową. Pielgrzymki osadzonych z Oddziału Zewnętrznego w 
Bydgoszczy pokazują, że resocjalizacja może obejmować także sferę duchową człowieka. Dają nadzieję, że nawet w 
najtrudniejszym momencie życia można odnaleźć sens i wrócić na właściwą drogę.
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